АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                 2023			№
			г. Вытегра

О порядке выплаты стипендий студентам педагогических специальностей ВУЗов и СПО.

           На основании постановления Администрации Вытегорского муниципального района от 23 марта 2019 года № 327 об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Вытегорского  муниципального района на 2021-2025 годы» (с последующими изменениями) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок назначения и выплаты стипендий студентам педагогических специальностей ВУЗов и СПО на договорной основе в рамках подпрограммы 4 муниципальной программы «Развитие образования Вытегорского  муниципального района на 2021-2025 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации Вытегорского муниципального района Н.В.Плоских.
3.Настоящее постановление вступает в силу с 01 августа 2023 года.

Руководитель Администрации района                                   А.В. Скресанов
УТВЕРЖДЕН Постановлением Администрации района от                            №
Порядок назначения и выплаты стипендий студентам педагогических специальностей ВУЗов и СПО на договорной основе в рамках подпрограммы 4 муниципальной программы «Развитие образования Вытегорского  муниципального района на 2021-2025 годы» (далее – Порядок).

1. Настоящий Порядок регулирует назначение и выплату стипендий студентам очной формы обучения, обучающимся по целевым направлениям Администрации Вытегорского муниципального района (далее - Администрация района) на педагогических специальностях высших и средних профессиональных образовательных организаций по имеющим соответствующую государственную аккредитацию образовательным программам в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 года № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
2. Для получения выплаты стипендии студент, зачисленный  в высшее или среднее профессиональное образовательное учреждение по педагогической специальности, предоставляет в управление образования Администрации Вытегорского муниципального района (далее – Управление образования) в срок не позднее 25 августа года зачисления в образовательную организацию следующие документы:
а)	личное заявление о выплате стипендии (Приложение 1);
б)	документ, удостоверяющий личность;
в)копию приказа о зачислении в образовательную организацию;
г)реквизиты счета, открытого в кредитной организации;
д)согласие на обработку персональных данных ,
        3. По результатам проверки предоставленных студентом документов (не позднее 5 рабочих дней со дня предоставления) издается распоряжение Администрации района о выплате стипендии с 1 сентября года зачисления в образовательную организацию на срок обучения в соответствии с подпрограммой «Кадровое обеспечение системы образования» муниципальной программы «Развитие образования Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы» заключается договор «О выплате ежемесячной стипендии» на период обучения (далее – Договор) между студентом и Администрацией района.
      4. Заявления на получение стипендии, поступившие позднее 25 августа текущего года и до 25 августа следующего года, рассматриваются в течение 5 рабочих дней и назначение выплаты стипендии производится с 1 числа месяца, следующего за месяцем обращения, при наличии лимитов, установленных программой «Развитие образования Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы» на текущий год.
         5. Выплата стипендий осуществляется Администрацией района за счет средств районного бюджета путем перечисления денежных средств на банковский счет студента согласно предоставленным реквизитам до 28 числа текущего месяца в соответствии с вышеуказанным распоряжением.
         6. Студент, в отношении которого осуществляется выплата стипендии, предоставляет ежегодно в срок до 1 февраля и до 15 сентября справку образовательной организации о прохождении промежуточной аттестации. Не предоставление указанных документов является основанием приостановления выплаты стипендии, возобновление которой производится с момента предоставления указанной справки. Приостановление и возобновление выплаты производится в соответствии с распоряжением Администрации района.
         7. В Договоре о выплате стипендии предусматривается обязательство молодого специалиста после получения им документа государственного образца о профессиональном образовании отработать в образовательных организациях Вытегорского муниципального района не менее трех лет по специальности, указанной в договоре. При отсутствии вакансий по специальности, указанной в договоре, Администрация района обязана предложить прохождение курсов повышения квалификации по требуемой на данный момент вакансии в образовательных организациях района за счет средств образовательной организации. После заключения Договора в него могут быть внесены изменения, в том числе в части места осуществления трудовой деятельности, по соглашению сторон. Изменения, вносимые в договор, оформляются дополнительными соглашениями к нему.
       8. Договор может быть расторгнут по инициативе любой из сторон.
       9. По инициативе Студента Договор расторгается по следующим основаниям, возникшим не ранее даты заключения Договора:
       9.1 Студент осуществляет уход за сыном, дочерью, родителем, супругом (супругой), признанными в установленном порядке ребенком-инвалидом, инвалидом I группы, если гражданин обучался по образовательной программе по очной форме обучения не по месту постоянного жительства соответственно сына, дочери, родителя, супруга (супруги) и отчислен по инициативе студента в связи с указанным основанием из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой он обучался в соответствии с договором о целевом обучении;
       9.2 Студент является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением лиц, проходящих военную службу по призыву, если гражданин обучался по образовательной программе по очной форме обучения не по месту военной службы супруга (супруги) и отчислен по инициативе гражданина в связи с указанным основанием из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой он обучался в соответствии с договором о целевом обучении;
        9.3 Гражданин признан в установленном порядке инвалидом I или II группы.
        10. В случае возникновения одного из оснований, предусмотренных п.п.   9.1., 9.2. и 9.3. пункта 9, студент, желающий расторгнуть Договор, уведомляет в письменной форме Администрацию района о наличии такого основания с приложением подтверждающего документа (документов) и документа об отчислении из организации, осуществляющей образовательную деятельность. Договор расторгается, стороны договора освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по Договору.
        11. При расторжении Договора по неуважительной причине студент возмещает в районный бюджет затраченные на целевую подготовку денежные средства, пени в размере действующей ключевой ставки Банка России за каждый день пользования денежными средствами, начисленными на дату получения уведомления Администрацией района, указанного в пункте 10 при добровольном возмещении и на дату подачи иска в суд при принудительном взыскании средств. Также студент выплачивает штраф в двухкратном размере от выплаченной стипендии в течение 3-х месяцев с даты получения уведомления Администрации района о неисполнении Договора.
        Неуважительными причинами считаются:
     - расторжение договора во время обучения по инициативе студента без уважительных причин;
     - отчисление из образовательного учреждения по причине академической задолженности;
     -  отказ от получения направления на работу согласно заключенному договору, неприбытие к месту распределения или увольнения с места работы без отработки установленного в договоре срока без уважительных причин.
        12. Администрация района в течение 5 рабочих дней рассматривает поступившее уведомление от студента о расторжении Договора и издает распоряжение о прекращении действия Договора с указанием причин.
        13.Контроль за использованием средств районного бюджета, направленных на выплату ежемесячной стипендии студентам, обучающимся по целевым направлениям Администрации района на педагогических специальностях высших и средних профессиональных образовательных организаций, осуществляет Управление образования.

Приложение 1
к Порядку  о  назначении и выплате стипендии студентам педагогических специальностей ВУЗов и СПО на договорной основе в рамках подпрограммы 4 муниципальной программы «Развитие образования Вытегорского  муниципального района на 2021-2025 годы»

                                        		Руководителю Администрации Вытегорского муниципального района
А.В. Скресанову
___________________________________
                                       			___________________________________
                                        		(фамилия, имя, отчество студента)
                              проживающего по адресу:
                                        		___________________________________
                                       		___________________________________
______________________________________
					Тел: _______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выплате ежемесячной стипендии студенту образовательной организации высшего (среднего профессионального) образования, заключившему договор о целевом обучении

Прошу назначить мне ежемесячную стипендии в размере 4000 (четыре) тысячи рублей как студенту
______________________________________________________________________________________________________________________________________,
(наименование образовательной организации)
Обучающемуся по специальности ______________________________________
___________________________________________________________________
на  условиях  договора  о целевом обучении _____________________________
				                                        (номер и дата заключения договора)
Стипендию прошу перечислять по следующим реквизитам:
Получатель ___________________________________________________________________
Банк получателя ___________________________________________________________________
Счет получателя ___________________________________________________________________
К заявлению приложены следующие документы:
- реквизиты счета, открытого в кредитной организации

____________________ ____                                             ____________________
            (Подпись)                                                                                  (ФИО)

_________________________
           ( Дата)